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№ исх: 11-21/254   от: 11.03.2017 

      

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

 

 
На № ДЗ-19 от 26 января 2017 года 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос относительно усиления контроля за 

сбором и вывозом за пределы страны особо ценных лекарственных растений и 

трав, а также рассмотрения возможности разработки проекта Закона Республики 

Казахстан «О растительном мире» (далее – законопроект), сообщаю следующее. 

В целях обеспечения регулирования отношений в области охраны и 

использования объектов растительного мира Министерством сельского хозяйства 

(далее – МСХ) разработана Концепция законопроекта.  

Концепцией законопроекта предусматриваются регулирование отношений в 

области охраны и использования объектов растительного мира, создание условий 

для сохранения, воспроизводства, рационального использования природных 

растительных ресурсов, установление прав и обязанностей физических и 

юридических лиц – пользователей ресурсами растительного мира, а также 

укрепление законности и правопорядка в области охраны и использования 

объектов растительного мира.  

В настоящее время ведется доработка проекта Концепции, которую  

в IV квартале 2017 года планируется внести на рассмотрение Межведомственной 

комиссии по вопросам законопроектной деятельности.  

В соответствии с решением Коллегии Евразийской экономической комиссии 

от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования» и 

постановлением Правительства Республики Казахстан от 24 апреля 2015 года № 

287 экспорт лекарственного сырья и отдельных дикорастущих растений из стран-

участниц Евразийского экономического союза осуществляется при наличии 

лицензии.  
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В связи с чем, контроль за вывозом за пределы страны особо 

ценных лекарственных растений и трав осуществляется в рамках мероприятий по 

выдаче лицензий и постлицензионного контроля. 

Кроме того в целях оптимизации системы сбора, распределения 

растительного сырья до получения конечного продукта на базе республиканского 

государственного предприятия «Институт ботаники и фитоинтродукции» Комитета 

науки Министерства образования и науки рассматривается вопрос создания 

единого научно-производственного центра, координирующего и курирующего 

ресурсоведческие исследования, проводимые сборы и объемы возможных 

заготовок лекарственно-технического сырья в Республике Казахстан.  

 

 

Б. Сагинтаев 

 


